令和 5 年 6 月 12 日
関係各位

熊本県災害リハビリテーション推進協議会
会長 宮本健史

令和 5 年度熊本県災害リハビリテーション推進協議会研修会のご案内

― 災害発生時における初動対応(JRAT 災害対策本部立ち上げ)研修会 ―

拝啓 入梅の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素

より当会に対しまして格別のご配慮賜り誠にありがとうございます。
 さて、本協議会では令和 5 年度第 1 回災害リハビリテーション研修会を開催する運びとなりま

した。ご存知の通り、本協議会は平成 28 年熊本地震、令和 2 年 7 月豪雨において、2 度熊本 JRAT
災害対策本部の立ち上げを経験しております。そこで今回の研修会は、その本部立ち上げの中心

的な役割を果たした熊本 JRAT 初動対応チームのメンバーを講師とし、演習を通して実際の活動

に沿ったトレーニングを行う内容としております。発災直後の JRAT 災害対策本部立ち上げの初

動対応を学ぶ貴重な機会ですので、ご多忙中のところ恐れ入りますが、是非ご参加くださいます

ようお願い致します。参加ご希望の方は、下記 QR コードより、お申し込み下さいますようお願

い致します。皆様の参加を心よりお待ちいたしております。
敬具

記

日 時：令和 5 年 9 月 2 日(土)13:30～17:30
場 所：熊本機能病院南館 2F 大ホール
内 容：JRAT 災害対策本部の立ち上げに関する演習。全ての演習は、3 名程度のグループで行い
    ます。

①BAG（バナナ県沖地震初動シミュレーション）
災害発生時に、地域 JRAT の本部立ち上げを担う人員が行うべき初動対応のアクション

カードを演習を通して作成します。また、諸条件に合わせた支援チームの派遣地域の選

択や人員配置などを体験します。
②REHSUG（大規模災害リハビリテーション支援チーム本部立ち上げゲーム）
災害発生時に活動する先遣隊（JRAT-R スタッフ）が、被災地域の保健医療福祉調整本部
に到着するまでを体験します。ゲーム参加者が先遣隊の一員となり，サイコロの出た目
によって決定される被害規模，交通状況，ライフラインなどのさまざまな条件において
何を基準に何を選択するのかといった災害時の初動をシミュレーションを通じて疑似体
験する実践的なグループワークです。
③HonBiRe（本部立ち上げに備えるレシピ）

     令和 2 年 7 月豪雨における熊本 JRAT の本部立ち上げから運営、事務局業務を中心にま

とめたものとなります。JRAT災害対策本部の立ち上げを経験した地域JRATは少なく、

実際にどのように本部を立ち上げるのかといったマニュアルはありません。この演習で

は、災害フェーズごとに必要な書類、県や被災自治体との連携などの詳細について、グ

ループワークによる演習も交えて学習します。
参加費：会員（熊本 JRAT 協力施設）：無料
    非会員：5,000 円
定 員：50名（会員を優先します）

申込み：参加申込みフォーム（QR コードを読み込んでください）にて 8 月 4 日（金）までにお

申し込みください。

主 催：熊本県災害リハビリテーション推進協議会（熊本 JRAT）

お問い合せ先：熊本県災害リハビリテーション推進協議会（熊本 JRAT）事務局
事務局次長 理学療法士 佐藤 亮

メールアドレス：jrat_kumamoto @yahoo.co.jp
以上

第 1 回熊本 JRAT 災害時初動対応研修会 タイムスケジュール

  開始 終了 演題名・テーマ
受付 13:00 13:30

演習① 13:30 14:45 BAG（バグ）

休憩 14:45 14:50
演習② 14:50 16:00 REHSUG（リハスグ）

休憩 16:00 16:05

演習③ 16:05 17:20 HonBiRe（ホンビレ）
 17:20 17:30 質疑応答

講師

佐藤 亮 熊本 JRAT 事務局次長
熊本地震･平成 30 年西日本豪雨･令和元年佐賀豪雨 R スタッフ

令和 2 年 7 月豪雨熊本 JRAT 災害対策本部本部長補佐

 ファシリテーター（五十音順）
 JRAT における災害対策本部経験

牛島由紀雄 熊本地震･平成 30 年西日本豪雨･令和 2 年 7 月豪雨

三宮 克彦 熊本地震熊本 JRAT 調整本部長･平成 30 年西日本豪雨･令和 2 年 7 月豪雨

田中 康則 熊本地震･平成 30 年西日本豪雨･令和元年佐賀豪雨 R スタッフ･令和 2 年 7 月豪雨

林 寿恵 熊本地震･平成 30 年西日本豪雨･令和 2 年 7 月豪雨